АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack] от 08 ноября 2023г.             №36
Об утверждении прогноза
социально-экономического
развития Захоперского сельского
поселения Нехаевского муниципального района
Волгоградской области на 2024-2026 гг.

               На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях современной и качественной разработки проекта бюджета Захоперского сельского поселения на 2024-2026г

постановляю:

1. Утвердить   прогноз социально-экономического развития Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области на период  2024-2026г.(Приложение к настоящему постановлению).
2. Постановление №79 от 11.11.2022г считать утратившим силу.
3. Обнародовать     настоящее постановление согласно Положения о порядке обнародования муниципальных правовых актов Захоперского сельского поселения
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания

Глава  Захоперского сельского поселения                О.Н.Максимова

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗАХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДЫ

	№п/п
	Содержание

	1
	Введение

	2
	Общая оценка социально-экономической ситуации в Захоперском сельском поселении на 2024 г.

	3
	Демография

	4
	Сельское хозяйство

	5
	Рынок товаров и услуг

	6
	Инвестиции

	7
	Строительство

	8
	Денежные доходы и расходы населения

	9
	Доходы бюджета Захоперского сельского поселения

	10
	Труд и занятость

1.Введение
   Прогноз социально-экономического развития Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее прогноз) разработан в соответствии с требованиями 173 статьи Бюджетного Кодекса Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Захоперского сельского поселения.
   Прогноз подготовлен на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития Захоперского сельского поселения.  Разрабатывается  путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили учетные данные Администрации поселения, информация субъектов экономической деятельности, действующих на территории поселения, основные параметры прогноза социально-экономического развития Волгоградской области на 2024-2026 годы.
Прогноз социально-экономического развития поселения разработан также на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный год, ожидаемых результатов социально-экономического развития поселения в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Захоперского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.
	2.Общая оценка социально-экономической ситуации в Захоперском сельском поселении за 2023 год.

   Социально–экономическое положение  в Захоперском сельском поселении на 2023 год характеризуется следующими показателями .
   В 2023 году основные показатели, характеризующие экономическую активность в поселении, превысили либо равны намеченным значениям.
Объем доходов местного бюджета на 31.12.2022  года составил 6592,4 тыс. рублей.
Розничный товарооборот, объем которого в истекшем году составил 5,207 млн. рублей, индекс физического объема – 106,9  процента.
В жилищном строительстве ввод жилья остался на уровне 2021 года. В 2022 году  введено в эксплуатацию  0 кв.м. жилья.
На 01.01.2023 г. на налоговом учете состояло 11 хозяйствующих субъектов, из них 1 организация – ООО «Хоперские просторы», 8 К(Ф)Х , 2- индивидуальные предприниматели, занимающиеся торговлей.
Средняя заработная плата по поселению за год немного увеличилась по сравнению 2021 годом, в 2022 году составила 30,2  тысячи рублей, , что обусловлено повышением заработной платы.
Исполнение бюджета 2021 года осуществлялось на фоне восстановления экономики в целом и характеризовалось ростом собственных доходов.
 Бюджет поселения исполнен по доходам на 01.10.2023г в объеме 6597,5 тыс. рублей, что на 2225,0 тысяч  рублей  больше, чем в 2022 году.
 Собственные доходы бюджета на 01.10.2023г составили 3865,5 ты. рублей, что на 1148,2 тыс. рублей больше  уровня 2022 года.
Бюджет поселения исполнен по расходам на 01.10.2023г в объеме 5954,5 тыс. рублей, что на 1953,4 тысяч  рублей  больше, чем в 2022 году.
   В 2023 году продолжается восстановление российской экономики. Улучшается ситуация на рынке труда, относительно неплохую динамику демонстрирует реальная заработная плата, которая превысила уровень прошлого года.
   Выплаты социального характера и пенсий производились в отчетном периоде в полном объеме.
Уровень зарегистрированной безработицы уменьшился по сравнению с 2021 годом  и составляет 3,1%.
    Демографическая ситуация в 2022 году продолжает характеризоваться естественной убылью населения за счет превышения смертности над рождаемостью. Численность населения  на конец 2023 года по оценке составила 758 человек и уменьшилась сначала года на 13 человек. Для обеспечения эффективного решения
экономических, социальных и иных проблем развития Захоперского сельского поселения, а также в целях реализации федеральных и областных программ на муниципальном уровне, разработаны и утверждены программы, финансирование которых осуществляется из разных источников по уровням бюджета и исполнителями выступают отраслевые структуры (образование,культура,отделы администрации Нехаевского муниципального района, сторонние предприятия и организации на условиях софинансирования).

	№
	Перечень муниципальных целевых программ
	Дата и номер НПА

	1
	Об утверждении программы «Профилактика правонарушений на территории Захоперского сельского поселения на 2021-2023г.
	7
от 01.03.2021

	2
	Об утверждении программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Захоперском сельском поселении на 2022-2025г.
	14 от 25.05.2021

	3
	Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области
	40 от 08.12.2018

	4
	Об утверждении Программы социально-экономического развития  Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы
	35
от 14.11.2023г.

	5
	Об утверждении  муниципальной Программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в Захоперском сельском поселении  на 2018-2020 годы
	54/1
от 04.10.2017 г.

2.Демография

   Демографическая ситуация в Захоперском сельском поселении Нехаевского муниципального района Волгоградской области характеризуется сокращением числа жителей. уменьшение численности населения связано не только с миграционной убылью, но и с продолжающейся естественной убылью населения.
   В 2022 году среднегодовая численность постоянного населения составляла 763 человека и уменьшилась на 8 человек в 2023 году. В 2023 году родилось 5 человек, равно как и  в 2022 году. Число умерших в 2022 году составило 14 человек, что на 1 человека меньше чем в 2021 году. В 2022 году показатели смертности продолжают превышать показатели рождаемости, темпы роста естественной убыли населения увеличились по сравнению с прошлым годом. Причины смертности в основном составили болезни системы кровообращения, злокачественные новообразования, несчастные случаи.
   В течении 2024-2026 годов ожидается дальнейшее снижение смертности населения, улучшение здоровья населения за счет пропаганды здорового образа жизни, отказа от курения, развитие физической культуры и спорта, особенно среди молодежи; повышение безопасности на дорогах. В программном периоде сохранится отрицательная динамика миграционных процессов, однако ее темпы будут сокращаться.

 3.Сельское хозяйство

В экономическом отношении поселение имеет сельскохозяйственное направление. На его территории находится 8 крестьянско-фермерских хозяйств , одно ООО «Хоперские просторы».
	Основные отрасли сельского хозяйства: растениеводство (выращивание зерновых, масличных культур)
На территории сельского поселения содержится:
· крупного рогатого скота 68 голов;
· мелкий рогатый скот 732 голов.
· Свинопоголовье 24 голов
 В К(Ф)Х официально зарегистрировано 37 наемных работников,  в ООО «Хоперские просторы» 30 человек. Расширяется материально-техническая база (приобретается новая техника, оборудование).
   На территории поселения выращивают зерно, крупяные культуры, семена масличных культур. В 2022 году намолот зерновых составил 108,1 тыс.тонн , урожайность составила 19,7 ц/га. Намолот подсолнечника составил 26,2 тыс.тонн ,урожайность с гектара 17,1                                              ц/га,.
  Дальнейшее увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции прогнозируется за счет увеличения производства зерновых культур в натуральном выражении, ввода в оборот невостребованных земель, а также за счет увеличения стоимости сельскохозяйственной продукции.

4.Рынок товаров и услуг.
   Состояние потребительского рынка является одним из важнейших индикаторов уровня социально-экономического благополучия общества ,поскольку доля расходов населения на покупку товаров и оплату услуг (по данным Волгоградстата) превышает 80% всех денежных доходов.
   В целом тенденция роста оборота розничной торговли в действующих ценах, обусловлена ростом потребительских цен. Индекс потребительских цен на товары и услуги в декабре 2021 г. составил 103,7% к декабрю 2022 г.
   Развитие секторов потребительского рынка в среднесрочной перспективе предусматривается в целом умеренными темпами.
   Оборот розничной торговли Захоперского сельского поселения за 2022 год составило 9,060 млн.руб., что в действующих ценах на 1,0% выше уровня 2021 года.
     Увеличение показателей с ранее утвержденными параметрами связано ростом цен на социально значимые товары(в том числе продукты питания-порядка 3,1%)В расчете на душу населения оборот розничной торговли в 2021 г. составил 13,4 тыс.рублей  (справочно 2021 год 13,4 тыс.руб)
   Положительная динамика развития потребительского рынка поселения обеспечена за счет развития сети предприятий потребительского рынка. В последние годы определилась тенденция увеличение доли организованной торговли и сети стационарных торговых объектов за счет сокращения форматов неорганизованной (выездной, лоточной)торговли а также возрастающего количества обслуживания покупателей и расширения ассортимента товаров. На 01 января 2023 года на территории Захоперского сельского поселения действуют 2 магазина: «Елена» и «Продукты». Бытовых услуг в поселении нет.
   Отклонение фактического количества субъектов малого и среднего предпринимательства от ранее утвержденных  показателей объясняется применением принципов отнесения налоговыми органами хозяйствующих норм к субъектам малого предпринимательства, а также закрытием ряда хозяйствующих субъектов по причине увеличения налоговой нагрузки и ростом отчислений во внебюджетные фонды.

   5.Инвестиции.

   В 2023 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по организациям наблюдаемым прямыми статистическими методом и составил 10,1 млн.рублей, индекс фактического объема инвестиций в процентах к предыдущему году составил 33,4%.
   Для расчета объема инвестиций в основной капитал применяются средства, освоенные инвесторами района в рамках реализации проектов, включенных в перечень инвестиционных проектов, имеющих специальное значение для развития Волгоградской области, который утвержден Постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.07.2012 г. №563,а также бюджетные инвестиции по проектам, финансирование которых предусмотрено по областным целевым программам, за счет всех уровней бюджетной системы.

 6.Строительство

   В рамках благоустройства  территории  производится  озеленение, строительство  малых  форм  и создание  зон  отдыха. В 2018 году администрация получила субсидию в размере 3000000,0 рублей для формирования современной городской среды ,в центре хутора Захоперского  сделана зона отдыха ,выстлана плиткой площадь около здания СДК, около памятника погибшим воинам в годы Великой отечественной войны ,установлены светильники, скамейки, беседки, урны.
Состояние дорожного покрытия  требует ремонта, ежегодно администрация делает частичный ремонт (щебенение) дорог, но этого мало. На реализацию данных мероприятий используются денежные фонды, поступающие в доход поселения в виде акцизов.

7. Денежные доходы и расходы населения

Среднемесячные доходы населения на душу населения в 2023 году составляют 17292,12 рублей а расходы среднемесячные на душу населения составляют 16758,97 рублей мы видим что расходы чуть меньше доходов на 0,10 %
Численность населения на последнюю дату - 763 человека.
Экономически активное население  -452  человека.
В том числе: работающее население - 262 чел. безработное - 21чел.
Основным источником доходов населения данного поселения является заработная плата. Средний уровень заработной платы, по официально учтенным предприятиям, 30,2 тыс. рублей.
На 2024 год прогноз по выплате заработной платы положительный  - в размере 33,7 тыс.рублей.
Кроме заработной платы, одним из источников доходов являются доходы от предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.
Уровень безработицы на территории поселения  -5,2 % от экономически активного населения. На учете в ЦЗН за 2021  год - 24 человека.

     Основные параметры бюджета Захоперского сельского поселения на  2024 – 2026 годы прогнозируются в следующих суммах:
2024 год-8966,95 тыс.рублей
2025 год-7990,05 тыс.руб.
2026 год- 9575,15 тыс.руб
	Формирование доходной базы сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 года осуществлялось на основе основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2024 год и на плановый период 2025-2026 года, данных о базе налогообложения по отдельным источникам доходов и оценки поступлений доходов в 2023 году.
	При формировании бюджета учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент составления бюджета, а также одобренные основные направления налоговой политики, предусматривающие внесение изменений и дополнений в законодательство о налогах и сборах, вступающие в действие с 2024 года.
   В номинальном выражении темпы роста бюджетных расходов к предыдущему году составляют: в 2024 году – 101,4 процента, в 2025 году – 89,1  процента, в 2026году –  119,8 процента.

                                                 9.Труд и занятость

Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:
-  общеобразовательная  школа рассчитана  на 300 мест с количеством учащихся 39
человек, число преподавателей –11.
-  СДК х.Захоперский, СДК х.Тушкановский
- 1 библиотека х. Захоперском
 В  рамках « Программы  социально-экономического  развития» Захоперского сельского поселения   на период  2024- 2026 гг. разработан  ряд  мероприятий   направленных  на социальное  развитие  поселения. Программа    предусматривает  открытие дополнительных рабочих мест,  максимальное поддержание уровня жизни населения и усиление мер по социальной защите граждан, остающихся без работы.